
 
 

 

 

 

N. 161 del Registro Delibere 

Codice Ente: 13606;  

 
COMUNITA' MONTANA DELLA VALLE SABBIA 

PROVINCIA DI BRESCIA 

--------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE AVVISO E CONVENZIONE TIPO FINALIZZATA ALLA CALMIERAZIONE DEI SERVIZI 

FUNEBRI PER IL PERIODO NOVEMBRE 2022/DICEMBRE 2024 PER ALCUNI COMUNI ADERENTI 

ALL'AGGREGAZIONE FUNZIONE SOCIALE  

 

    L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Settembre alle ore 17:00, nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione 

comunicata ai singoli Assessori si è riunita la Giunta Esecutiva. 
 

 

 

     Intervennero i Signori: 

 

Nominativo Funzione  Presenza Assenza 

FLOCCHINI GIOVANMARIA Presidente X  

GIACOMINI DANIELA Assessore X  

GUERRA GIOV BATTISTA Assessore X  

FERREMI CLAUDIO Assessore X  
 

Totale Presenti 4  Totale Assenti 0  

 

 

 

Assiste il Segretario sig. Rossano Cadenelli  

      

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Giovanmaria Flocchini nella sua qualità di Presidente ed 

espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Esecutiva adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Considerato che ci troviamo in un periodo di difficoltà economica e sanitaria che molte famiglie si trovano a 
dover far fronte;  
 
Dato atto che assume particolare rilievo ogni iniziativa finalizzata ad alleggerire l’onere finanziario per 
l’acquisito di beni e servizi da parte delle famiglie;  
 
Rilevato che anche i servizi funebri possono comportare una spesa significativa e considerevole a carico delle 
famiglie;  
 
Preso Atto che risulta rilevante attuare delle azioni per consentire alle famiglie di accedere ai servizi funebri a 
prezzi calmierati;  
 
Richiamata la Deliberazione Assembleare n. 2188 in data 04/05/2017 con la quale è stata approvata la nuova 
convenzione quadro per la gestione associata di funzioni e servizi comunali per il periodo 2020/2024; 
  
Visto il Documento Progettuale 2022 per la gestione associata della funzione di progettazione e gestione del 
sistema locale dei servizi sociali approvato dalla Giunta di Comunità Montana con atto n. 82 del 11 maggio 
2022 e sottoscritto dai Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, Capovalle, Casto, Idro, Lavenone, Mura, 
Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Roè Volciano, Sabbio Chiese, Treviso 
Bresciano, Vallio Terme, Vestone;  
 
Considerato che alcuni Comuni facenti parte dell’Aggregazione Funzione Sociale hanno manifestato il loro 
interesse per avviare una procedura che potesse raggiungere l’obiettivo di calmierare i prezzi dei servizi funebri 
a beneficio dei cittadini del loro territorio, senza oneri aggiuntivi per le Amministrazioni Comunali o per 
Comunità Montana di Valle Sabbia anche alla luce della passata esperienza;  
 
Preso atto della nota invita in data 28 luglio 2022 nostro port. n. 15928 in cui si chiedeva a tutti i Comuni 
dell’Aggregazione Funzione Sociale di manifestare il proprio interesse in merito alla predisposizione di una 
convenzione tipo con imprese esercenti l’attività funebri al fine di calmierare i costi per l’anno 2022/2024;  
 
Considerato che hanno risposto e manifestato il loro interesse i Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, 
Casto, Idro, Lavenone, Mura, Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Roè Volciano, 
Treviso Bresciano, Vallio Terme, Vestone;  
 
Ritenuto che detto intervento si possa realizzare attraverso la stipula di una convenzione tra la Comunità 
Montana Aggregazione Funzione Sociale in rappresentanza dei Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, 
Casto, Idro, Lavenone, Mura, Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Roè Volciano, 
Treviso Bresciano, Vallio Terme, Vestone;  
 
Considerato il D.P.R n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” ed il regolamento 
regionale 09 novembre 20014 n. 6 (art. 34 comma 2 lett. a e b) in base ai quali rimane di competenza dei 
comuni l’effettuazione dei seguenti servizi:  
 
 



- Servizio obbligatorio di trasporto salma o di cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di bisogno 
della famiglia o disinteresse da parte dei familiari;  
 
- Servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo 

pubblico; 

- Servizio “funerale per indigenti” comprensivo di una bara, servizio di redazione dei documenti e 

apposizione dei relativi bolli, presenza di personale adeguato allo svolgimento del funerale;  

Ritenuto di predisporre una bozza di convenzione sia per la fornitura ai cittadini di servizi funerari a prezzi 

calmierati ma anche la fornitura ai Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, Casto, Idro, Lavenone, Mura, 

Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Roè Volciano, Treviso Bresciano, Vallio 

Terme, Vestone del servizio di competenza sopra elencati, da parte dei soggetti in possesso dei requisiti di 

Legge e disposti ad accettare le condizioni proposte da Comunità Montana – Aggregazione Funzione Sociale;  

Vista la bozza di Convenzione allegata alla presente deliberazione per che è parte integrante;  

Dato atto che a tale convenzione che sarà resa nota con pubblico Avviso allegato alla presente, e potranno 

aderire tutte le imprese funebri in possesso dei requisiti e delle autorizzazioni previste dalla normativa in 

materia, con valenza nell’ambito del territorio regionale;  

Considerato che tale Convenzione non comporta oneri economici a carico di Comunità Montana Valle Sabbia – 

Aggregazione Funzione Sociale;  

Visto gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA 

 
1) Di approvare l’allegato schema di convenzione con i relativi documenti da sottoscrivere tra la Comunità 

Montana Aggregazione Funzione Sociale in rappresentanza dei Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, 
Bione, Casto, Idro, Lavenone, Mura, Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, 
Roè Volciano, Treviso Bresciano, Vallio Terme, Vestone e le imprese esercenti le attività funebri per i 
servizi di cui all’art. 34 – comma 2 lettera a e b e comma 3 del Regolamento Regionale 09 novembre 
2004 n. 6 per lo svolgimento di servizi funebri sul territorio dei comuni sopra elencati a prezzi 
calmierati;  

 

 
2) Di prender atto che l’adesione alla suddetta convenzione, che verrà resa nota con pubblico Avviso, di 

cui si allega copia è aperta a tutte le imprese funebri in possesso dei requisiti e delle autorizzazioni 
previste dalla normativa in materia, con valenza nell’ambito del territorio regionale;  

 

3) Di appurare che tale Convenzione non comporta oneri economici a carico di Comunità Montana Valle 
Sabbia – Aggregazione Funzione Sociale;  

 
 



4) Di prendere atto altresì che ogni cittadino residente nei Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, 
Casto, Idro, Lavenone, Mura, Odolo, Pertica Alta, Pertica Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Treviso 
Bresciano, Vallio Terme, Vestone ha facoltà di richiedere, e di tutte le imprese abilitate di fornire, 
servizi funerari al di fuori della convenzione così approvata;  

 
Indi con successiva e separata votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.Lgs. 267/2000. 

  

 

Letto e confermato e sottoscritto digitalmente  

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  
Giovanmaria Flocchini  Rossano Cadenelli  

 


